1. Saint Thomas d'Aquin enseigne qu'il ne faut pas croire aux démons, lors même qu'ils disent la vérité : « *Salutiferum nobis dogma datur ne credamus dæmonibus, quantumcumque denuntient veritatem.* » (*Secund. sec., quæst. 90, art. 2*).

2. « *Discimus ex litteris nostri P. J. B. Verax, qui clavem illam vidit deque eadem varia coram audivit, anno MDCLIII Mediolani datis ad Bollandum, quæ sic habent : « Clavem istam Hierosolymis allatam a S. Helena, post inventam « crucem redeunte Romam, ad filium Constantinum visendum et apud Laudem « veterem in transitu depositam pro dedicatione apostolici templi, asserunt in- « colæ, qui quotidianam inde experiuntur beneficia in iis quos vel rabidi canes vel « serpentes momorderunt, mox ubi supra affectam partem crucis signum cum « ea clave efformatum est. »* (*Act. Sanct. Junii, t. V, p. 455.*)

siasme, fut posée sur l'autel et dès lors, commençant à opérer ses bienfaits, *beneficia*, suivant l'expression significative du haut moyen âge, elle attira en ce lieu de nombreux fidèles, confiants en ses *vertus*.

En 1699, François de Poverello, curé de Lodi-Vecchio, écrivait que la clef de saint Pierre était toujours en vénération, qu'on l'exposait deux fois l'an, qu'elle guérissait presque infailliblement de la morsure des chiens et des serpents, et qu'on l'appliquait en faisant le signe de la croix; quant à la provenance, il l'ignorait presque, ou du moins y croyait peu.

Ferrum manicis seu pedicis concludendis usui esse potuerit... Quando et unde allatum sit in hoc templum, neque monumento aliquo (*ce n'est pas exact, car la tradition est affirmée à la fois par le manuscrit du XII^e siècle et par le témoignage du P. Verax*) præter picturas nec satis veteres neque traditione satis firma doceri possumus (*il eût été curieux d'en connaître la date et d'en avoir la description*). Illud tamen est certum et singulare quod contra morsus, præsertim rabidorum canum, habeatur pro præsentissimo remedio, convenientibus, etiam procul, infectis eo morsu, ut ea clave devote a sacerdote attingantur : neque scimus a duodecim retro annis, dum hæc scribimus dumque hic parochum agimus, ex plurimis eo morsu infectis et hac clave pie obsignatis, quemquam nisi unum tantum ea lue mortuum esse. Quin puellam XIV ferme annorum viperæ morsu ictam venenoque quod aliquod horæ spatium hauserat, spumantem, hac clave rite pieque signatam, ipsi incolumem dimisimus. Publice venerationi bis in anno exponitur, die festo S. Petri ad vincula et die S. Silvestri papæ, a quo nempe pontifice id munus huic ecclesiæ processisse, aliqua sed non firma traditio est. His scilicet diebus magnus est e vicinis pagis concursus et ea clave sacerdos ante aram, signo crucis facto, singulos pie attingit. (*Acta Sanct. Junii, t. V, p. 455.*)